Z kolei oficjał okręgowy był obdarzany częściej władzę delegowaną, choć zdarzały się od tego odstępstwa<sup>10</sup>.

W okresie Królestwa Polskiego kompetencje konsystorza były ograniczane nie tylko zarządzeniami rządcy diecezji, ale także przepisami władz cywilnych, m.in. postanowieniem cara Aleksandra I z 6/18 marca 1817 r. dotyczącym stopnia dozoru i opieki rządu nad duchowieństwem rzymsko-katolickim<sup>11</sup>. Przepisy dotyczące praw i obowiązków konsystorza opierały się na przepisach konkordatu z 22 lipca/3 sierpnia 1847 r. zawartego między Stolicą Apostolską a Rosją<sup>12</sup>, a także na Rozporządzeniu dla konsystorza z dnia 23 grudnia 1842 r.<sup>13</sup> Największy jednak wpływ na pracę konsystorza każdego wyznania miała w praktyce komisja rządowa właściwa w sprawach wyznaniowych.

Studia historyczne ku czci Stanisława Kutrzeby, Kraków 1938, t. 1, s. 481; A. Trepka, *Organizacja i działalność konsystorza foralnego w Radomsku w XVIII wieku*, „Częstochowskie Wiadomości Diecezjalne” 1964, nr 6 s. 143-144.

<sup>11</sup> P. Wolnicki, *Postanowieniem cara Aleksandra I z 6/18 marca 1817 r. dotyczącym stopnia dozoru i opieki rządu nad duchowieństwem rzymsko-katolickim*, „Czasopismo Prawno-Historyczne” 2022, nr 1, s.

<sup>12</sup> DPKP 1857, t. 50, s. 99-127.

<sup>13</sup> W. Wlazlak, *Organizacja i działalność konsystorza foralnego piotrkowskiego w latach 1819-1918*, Częstochowa 2004, s.

Archiwum Diecezjalne w Łomży, zespół II, sygn. 261, Instrukcja Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z dnia 24 listopada 1858 r., nr 37950, p. br.

#### Printed sources:

Prawo Kodeksu Karzącego dla Królestwa Polskiego, Dziennik Praw Królestwa Polskiego

1818, t. V.

Postanowieniem cara Aleksandra I z 6/18 marca 1817 r. dotyczącym stopnia dozoru i opieki rządu nad duchowieństwem rzymsko-katolickim, *Dziennik Praw Królestwa Polskiego* 1857, t. 50.

Kodeks Kar Głównych i Poprawczych, Warszawa 1847.

**Studies:**

Badowski Z., *Konsystorz generalny archidiecezji warszawskiej w latach 1818-1863*, „Prawo Kanoniczne” 1993, nr 1-2.

Vetulani A., *Prawne stanowisko oficjłów biskupich w Polsce w XV stuleciu. Studia historyczne ku czci Stanisława Kutrzeby*, Kraków 1938, t. 1.

Wlazlak W., *Organizacja i działalność konsystorza foralnego piotrkowskiego w latach 1819-1918*, Częstochowa 2004.

Wolnicki P., *Postanowieniem cara Aleksandra I z 6/18 marca 1817 r. dotyczącym stopnia dozoru i opieki rządu nad duchowieństwem rzymsko-katolickim*, „Czasopismo Prawno-Historyczne” 2022, nr 1.

X. W. P., *Pokuta kościelna w wyroku*, *Podręczna Encyklopedia Kościelna*, opr. S. Gall i inni, Warszawa 1913, t.